Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorvm [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber undecimus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

VNdecimus Asiam incipit, quam Tanais in superioribus septentrionis partibus nascens disiungit ab Europa. Continethic liber gentes Tanaidis ortui adiacentes, orientem ac meridiem uersus, item omnes Barbaras nationes, quae Casum montem accolunt, è quibus sunt Amazones, Massagetae, Scythæ, Albani, Iberes, Bactriani, Caspij, Medi, Persæ, Armeniæ duæ usq; in Mesopotamiam. Complectitur etiam Troglodytas, & gentes eas quæ Heniochi dicuntur. Item Sceptochos, Choanos, Assyrios, Polyphagos, Abianos, Siracos, Tapyros. Meminit Iasonis, & Medeæ, & urbium quas condiderunt, meminit etiam Xerxis, Mithridatis, & Alexandri eius qui ex Philippo natus est.

STRABONIS GEOGRAPHICORVM LIBER V N D E C I M V S.

VROPÆ continua est Asia, ad Tanaim flumen illi coniuncta, de qua deinceps dicemus, & euidentiae gratia naturalibus quibusdam terminis loca omnia t̄ destinabimus. Quod itaq; Eratosthenes fecit in toto terrarū orbe, idem nobis in Asia faciendum est. Nam Taurus medianum quodammodo continentem hanc diuidit ab oriente in occidentem, cuius partem ad aquilonem relinquit, partem ad meridiem. Alteram Græci interiorem uocant, alteram exteriorē. Quæ & si à nobis ante dicta sunt, memoriae tamen gratia, repetantur. Mons hic multis in locis latitudinem habet stadiorum trium millium, longitudinem quantum Asia stadi. circiter XL. & quinq; millia, à transmarina Rhodi ora usquead Indiæ ac Scythiæ extrema orientem uersus. Idem in nomina ac partes multas diuiditur, quarum aliæ maiores, aliæ minores ambitus comprehendunt. Sed quoniam in tanta montis latitudine gentes quædam continentur, aliæ obscuriores, aliæ omnino note, ut Parthi, Medi, Armeni, & Cappadocum quidam, præterea Cilices & Pisidæ. Quicunque ad borealem plagam declinant, in borealis ponendi sunt, quicunque ad australē, in australibus. Qui in medio montium iacent, nō propter aëris similitudinem ad boream sunt collocandi, nam frigidisunt, australes uero calidi. Porrò flumina quæ hinc decurrunt omnia ferè in contrarias labuntur partes, alia in boreales, alia in australes, & si nonnulla postea ad orientem uel occidentem conuertantur. Et natura fert, ut montes eos pro confinijs habeant, quibus Asiam diximus in partes duas diuisam, quemadmodum manequod intra columnas est, quod cum maxima ex parte ē directo sit ijs montibus duas efficit continentes, Europam atque Aphricam, quarum id aptissimum quodam confinium est. Sed quoniam ijs qui ab Europa in Asiam transeunt, borealia ex Asiæ diuisione prima sunt in geographia, ab ijs incipiendum est. Horū autem ipsorum prima sunt quæ Tanaidi adiacent, quem nos Europæ atq; Asiæ limitem posuimus. Hæc quasi peninsulā quandā efficiunt, quæ ab occidente Tanaide flumine, ac Mæotide ambitur, usq; in Bosphorus & maritimam Euxini oram, quæ ad Colchos desunt à septentrione oceano usq; ad Caspij maris os. Ab oriente, hoc

Asiæ termini.

* distingue-
mus pot. *Asiæ*
nœrræ.
Taurus mons.

cyrur. eodem mari usq; ad Albaniæ & Harmeniacæ cōfinia, ubi Cyrus & Araxes emittuntur, quorum alter per Harmeniam, Cyrus per Iberiam & Albaniam fluit, ab austro autem terra quæ est ab ostio Cyri usq; in Colchidem trium millium ferè stadiorum, à mari in mare per Albanos & Iberas. Quapropter isthmi rationem obtinet, qui hunc isthmum tantum dixerunt, quantum Clitarchus, qui eum ab utroq; per lago perfusum dicit, non sunt audiendi. Posidonius putat eum mille & quingenūm esse stadiorum, quantum isthmum, qui inter Pelusium est atq; rubrum mare. Videlur, inquit, nec ab eo differre, qui est à Mæotide in oceanū. Sed ego non video quomodo quisquā ei incerta credat, de quibus ueri similitudinē nullam afferre potest, cum decertis adeo dicat imprudenter, quanquā Pompeio familiaris fuerit, qui in Iberas & Albanos duxit exercitum, usq; ad utrancū & Colchici & Caspij maris partem. Tradunt enim Pompeium cum ad piraticum bellum exiret, & mox contra Mithridatem esset exiturus, Rhodum uenisse atq; disputanti Posidonio affuisse, sc̄e, cui in discessu interroganti, num quid iuberet, respondisse Posidonium ferunt,

sponsum. αὐτὸν ἀριστέαν τοῦ θεωρούντος εὑμενίαν αἰλαρά.

Segereret clare atq; alios excelleret omnes.

Huc accedit quod eius historiā scripsit, unde oportuit diligentius eū ueritatem exquirere. Secunda pars erit terra quæ ultra Hyrcanium pelagus iacet, quod Caspiū mare appellatur usq; ad Scythas, Indis uicinos. Tertia erit ea quæ dicto isthmo continua est, nam post hunc & Caspias portas sequuntur loca Europæ proxima, & ijs quæ cis Taurum sunt, ut Media, Armenia, Cappadocia, & quæ interiacent. Quarta pars erit regio quæ cis Halym est, & quæ in ipso Tauro sunt & extra Taurum, quæcunq; in peninsulam incident, quam isthmus efficit, qui Ponticum mare dirimit à Cilicio. Ex his quæ cis Taurum sunt, Indiam ponimus & Arianam usq; ad gentes, quæ ad Persicum mare & Arabicū sinum ac Nilum uergunt, Ægyptium marcataq; Issicum uersus. His ita dispositis primam partem incolunt à septentrionis & oceanī partibus Scytharum quidam Nomades, & in curribus t̄ degentes. Interius uero Sarmatæ atq; n̄ Scythæ, Aorsi, & Siraci, qui meridiem uersus usq; ad Caucasī montes descendūt, aliij Nomades, aliij in t̄ tabernaculis degentes, atq; agrū colentes, circum lacum Mæotæ habitant. Bosporum uersus Asiatica regio est & Heniochi. Sindica, post quam sunt Achæi, Zygæ, Heniochi, Certetæ, Macropogones, ultra quos angustiæ sunt Pthirophagorū. Post Heniochos Colchis est, sub Caucasīs atq; Moschicis montibus sita. Sed cum Tanaim Europæ atq; Asiæ terminum fece pthirophagi. rimus, ab eo incipientes singula peragremus. Fertur itaq; Tanais à septentrionis Colchis, partibus Nilo contrarius, nō tamen per diæmetrum (ut quidam putant) sed orien talior originem ut ille incertam habens. Verum Nilus magna ex parte notus est, ac regionem percurrit totā accessibilem, & longas habet nauigationes. Tanaidis uero ostia scimus, nam duo sunt ad septentrionales Mæotidis partes, sexaginta inter se stadijs distantia, supra ostia uero nihil penè notum est propter frigora & regionis difficultates, quas indigenæ facile perferunt, carnibus & lacte more Nomadū enutriti, alienigenæ perferre non possunt. Præterea cum Nomades difficulter alijs misceantur, & multitudine & viribus præstent, intercludunt ne qua ex parte regio permeetur, & ne quas flumen nauigationes habeat. Iccirco quidā existimant, eum fontes in Caucasīs montibus habere cum multis ad septentrionem feratur, post ferè inter pretatur ea conuersum t̄ emittere in Mæotim. His Theophanes Mitylenæus uidetur assen

* Sic in Bæz.
sap. ferè inter
pretatur.

tiri

tiri. Quidam à superioribus Histri partibus eum deferri putant, iudicium autem tam longi cursus etiam ab alijs plagiis nullum afferunt, quasi de proximo & à se-
ptentrione id effici non possit. Ad Tanaim flumen & lacum urbs sita est eodē no- Tanais opp.
mine, à Græcis condita qui Bosphorum habent, eam Polemo rex nuper depopu-
latus est, cum minus ei obtemperaret. Ea commune emporium erat Nomadum
Asiæ, atque Europæ, & eorum qui ē Bosphoro lacum nauigant, quorum alij ue-
hunc mancipia, pelles, & si quid aliud Nomadicum est, alij onerant uestem, ui-
num, ac cætera quæ mitioris uitæ sunt propria, ad stadia centum. Ante emporium
insula iacet nomine Alopecia Migadorum hominum domicilium. Sunt aliæ non
procul in lacu paruæ insulæ. Alopecia insf.
Migadi.
Tanais ab ostio Mæotidis rectâ nauigantibus ad
borealia, stad. abest duobus millibus &c c. Sed nec multo pluribus terrestri iti-
nere euntibus. Nauiganti secus terram, & ad octingenta stadia à Tanaide pro-
gredienti, primum est is qui magnus Rhombites dicitur, ubi piscatio multa est &
conditurg aptæ. Deinde aliorum octingentorum stad. interuallo est minor Rhom-
bites, quod promontorium non adeo piscibus abundat. Maiores Rhombitanî in
sulas habent stationibus plenas. Qui uero minorem Rhombiten incolunt Mæo-
tæ sunt, homines operarij. In tota enim hac præter nauigatione Mæotæ habitant
agricultores non minus quam Nomades bellicosi, & in gentes plurimas diuidun-
tur, quorum qui Tanaim accolunt, agrestiores sunt: qui uero Bosphoranis coha-
rent, mitiorem uitam degunt. A minore Rhombite in Anticata flumen, & Ty-
ramben stad. sunt sexcenta. Hinc in uicum Cimbricum centum ac uiginti, unde
soluunt qui nauigant. In hac præter nauigatione quedam Clazomeniorum specu-
læ inueniuntur. Cimmericum urbs erat in Cherroneso sita, quæ fossa & aggere I-
sthnum cludebat. Nam Cimmerij olim potentiam in Bosphoro maximā habue-
re, unde & Cimmericus Bosphorus appellatus est. His sunt qui ad Ponti dextram
mediterraneam regionem habitantes usq; in Ioniam excurrebant, hos Scythæ ex
his sedibus pepulerunt, Scythes autem Græci qui Panticapæum & alias in Bospho-
ro urbes habitabant. Hinc in uicum Achilleum sunt stad. xx. in quo Achillis tem-
plum est. Hic est angustissimum ostij Mæotidis fretum ad stad. xx. uel paulo plu-
ra, habens in ulteriore regione Myrmecium uicum, & Parthenium, Heracleo pro-
ximū. Hinc ad Satyrimonumentū stad. sunt xc. id est in promontorio quodam
positū, hominis in Bosphoro clarissimi ac potentissimi. Proximus est uicus Patra-
eus, à quo ad uicum Corocondamē sunt stad. c. ac xxx. Is finis est Bosphori, qui
Cimmericus appellatur. Sic enim angustiæ uocantur ab ostio Mæotidis, id est ab
Achillei & Myrmecijs angustijs, usq; ad Corocondamē et oppositū ei uicū Pantica-
pensis agri, nomine Acrā, qui lxx. stad. freto disiungitur. Nam & huc usq; glacies Acræ.
pertendit Mæotide, adeo frigore concreta, ut pedibus permeetur. Hæ angustiæ to-
te sunt portuose. Supra Corocondamē lacus iacet, qui ab ea Corocondametis uo-
catur, & decē stadia à uico in mare emitit. Pars uero Anticiti abrupta, & in lacum Corocondame
influens, insulam efficit, quæ lacu hoc & Mæotide & flumine circuncirca abluitur. Hypanis.
Hoc flumē nonnulli Hypanim uocant, quemadmodū id quod est Borystheni, p- Phanagoria.
ximū, & ad Corocondametim nauigati est Phanagoria ciuitas memoratu digna,
& Cepus & Hermonassa, & Apaturū Veneris fanū. Quarū phanagoria et Cepus Cepus.
sunt in insula ad sinistram nauiganti, aliæ urbes sunt in Sindica ultra Hypanim à Hermonassa.
dextris. Item in Sindica regio est Sindorū Gorgiptia mari proxima, & Aboraca. Gorgiptia.
Aboraca.

F

Bosphorani. Quicunq; Bosphori potentibus parent Bosphorani appellantur. Bosphoranoru^m
 Panticapum. metropolis qui sunt in Europa Panticapum est, Asianorum uero Phanagorium.
 Phanagorii. sic enim haec ciuitas uocatur. Phanagoria emporium est earum rerum que ex Mæo
 tide & ulteriore Barbaroru^m regione importantur. Earum uero quæ mari ad uehunc
 venus Apatu^r. tur Panticapum. Phanagoriae est insigne Veneris Apaturi templum. Id adiectio
 ria. rum interpretantur, fabulam quandam afferentes, quod cum gigantes Venerem
 adorarentur, illa Hercule inuocato, tam diu in latebris quibusdam latitauit, donec
 sindi. gigantes sigillatim excipiens, dolo occidendos exhibuit. Ex Mæotis sunt Sindi &
 Dandarij. Dandarij, Toreatae, Agri, Arrichi, item Tarpetes, Ouidiaceni, Sittaceni, Dosci, a
 Toreatae. Arrichi. Iñq; complures, e quibus sunt Aspungitani, qui inter Phanagoria Gorgopiamq;
 Tarpetes. habitant quingentorum stad. spatio, quos cum Polemo rex simulata amicitia ado
 Ouidiaceni. Sittaceni. riretur, nec id eos lateret, sed contra instructi exirent, captus, interemptusq; est. Ex
 Dosci. omnibus Asianis Mæotis, ijs qui forum habebant, quod ad Tanaim est parebant,
 Aspungitani. Bosphorani uero frequenter iugum detrectabant. Sæpe Bosphoranorum duces ea
 Gorgopia. quæ ad Tanaim usq; sunt occupauerunt præsertim postremi Pharnaces, Cassan
 Polemox. der, ac Polemon. Pharnaces quoque Hypanim Dandarij olim per antiquam fos
 Pharnaces. Cassador. sam dicitur induxisse, qua purgata, regionem totam diluit. Post Sindicam & Gor
 gopiam in Achæorum & Zygorum & Heniochorum mari ora, magna ex parte
 montosa & importuosa, cum Caucasi pars sit, ijs ex maritimis latrocinijs uiuunt.
 Lembos habent exiles, arctos, leues, xxv. hominum capaces, rari xxx. suscipiunt.
 Canarie quid. Hos lembos Græci καμάρες uocant. Tradunt Phthiotas Achæos, ex Iasonis exerci
 Phthiotas. Rhecas. tu Achaiam hanc habitasse, Laconas uero Heniochiam, quorum duces Rhecas &
 Amphistratus. Amphistratus fuerunt, Castoris & Pollucis aurigæ, unde ἄνθροι (ut par est) ex ijs
 Heniochi unde appellati. sunt nominati. Ex his itaq; lembis classem comparantes, & interdum ad naues o
 Heniochorum predationes. nerarias, interdum ad regionem uel urbem aliquam nauigantes, mari dominan
 tur. Bosphorani eos nonnunquam in stationibus accipiunt, & commeatus & uen
 dendæ prædæ copiam suppeditant. Hic cum domum repetunt, & ultra nauigare
 non possunt, lembos humeris impositos in sylvas referunt, in quibus habitantes,
 tenue solum arant. Rursum cum nauigandi tempus adest, eos in mare deferunt.
 Idem faciunt in aliena (nam loca syluosa nota habent) ubi absconditis lembis ipsi
 noctu, nonnunquam interdiu pedibus errant, capiendorum hominum gratia,
 quos cum ceperint facile redemptios faciunt. Nam inter redeundum rem omnē
 ijs significant qui illos amiserunt. In locis itaq; quæ sunt principibus subdita, qui
 iniuriam accepere aliquid præsidium ab ijs habent, qui saepe illos infecuti, lembos
 atcq; piratas capiunt. Regio uero quæ sub Romanis est minus habet auxilij, pro
 pte eorum negligentiam qui mittuntur. Harum itaq; gentium uita talis est quæ
 Sceptuchi. Sceptuchi subditæ sunt, Sceptuchi autem regibus uel tyrannis. Heniochi reges
 quatuor habebant, cum Mithridates Eupator è paterno regno fugiens Bospho
 zygi. riorum regionem permeauit, quæ quidem ipsi peruia fuit. Zygorum uero terram
 propter locorum difficultatem atq; asperitatem accedere diffisus, ægre maritima o
 ra profectus est, saepe mare ingressus quo usq; in Achæoru^m agrum peruenit, quibus
 adiutoribus iter ex Phaside consumauit ad quatuor ferè millia stad. A Coroonda
 Sindiacus por. me orientem uersus recta nauigatio est. Hinc ad stad. c. & lxxx. est Sindiacus por
 Bata. tus & ciuitas, dehinc ad xl. stad. sunt ea quæ Bata nominantur uicus & portus,
 Sinope. ubi Sinope austrum uersus huic oræ plurimum uidetur opponi, quemadmodum

Caram

Carambis Fro
 se Cercetarum
 Achæorum reg
 magnum Pityu
 colcripere (nar
 deinde Henio
 qui ultra hos su
 giturora ad ori
 quens respicit o
 dis loca dicta o
 Trapezus cont
 extenditur, quo
 ro Achæorum
 uersus in rectur
 Pontico et Cas
 Iberiamq; diste
 minigena sylua p
 nesait Caucasus
 Abeo quasi cub
 Moschicis & A
 Hiomnes Tau
 modo abrupti
 percurrunt, qu
 posita & orient
 ma nauigatio ap
 eriorum, quæ rau
 In Phasim ubi
 Sic intelligi
 deur be eiusdem
 recta nauigatio à
 Dioscurias Isth
 mune forum ear
 qui parum res ar
 omnes diuersari
 ergo intractabilit
 cas, ac de Diosc
 parte ad mare pe
 menia ducens, G
 uigatur autem usq;
 pedestri itinere, c
 lacet eiusdem no
 tur, ex alia lacu, e
 Haec litora & flu
 ad fabricandas r
 fert. Mel tamen

Carambis Fronti arietis, utante dictū est, authore est Artemidorus, à Batis oram es-
se Cercetarum octingentorū & L. ferē stad. quæ stationes & uicos habeat. Dehinc
Achaorū regionem stad. quingentorum, dehinc Heniochorū mille, dehinc
magnum Pityuntem trecentorum ferē Lx. usq; Dioscuriadē. Qui Mithridatica
cōscripsere(nam ijs maxime accedendū est) prius Achēos ponunt, deinde Zygos,
deinde Heniochos, deinde Cercetas & Moschos & Colchos, & Phthirophagos
qui ultra hos sunt, & Thoanas, & alias circa Caucasum paruas gentes. Ab initio i-
gitur ora ad orientē tendit, & ad austrū spectat. Ab ipsis uero Batis paulatim detor
quens respicit occidentē & ad Pityunte & Dioscuriadē desinit. Nam hæc Colchi-
dis loca dictæ oræ iuncta sunt. Post Dioscuriadē est reliqua Colchorum ora, cui
Trapezus continua flexum quendam admirabilem efficit, deinde in rectum latus
extenditur, quod Ponti dexterora efficit ad septentrionem spectantia. Vniuersa ue-
ro Achæorum & cæterorum ora, usq; Dioscuriadē & loca mediterranea austrū
uersus in rectum exeuntia Caucaso subiacent, qui mons utriq; pelago imminet &
Pontico et Caspīo, muniens isthmum qui ea dirimit. Is austrum uersus Albaniā.
Iberiamq; disternat, septentrionem uersus Sarmaticos campos, arboribus & o-
mnigena sylua plenus, ea præcipue quæ fabricandis nauibus est idonea. Eratosthe-
nes ait Caucasum ab indigenis Caspium uocitari, à Caspijs fortasse cognominatū.
Ab eo quasi cubiti quidam ad meridiem procurrunt, qui Iberiam complectentes,
Moschicis & Armenijs montibus cōiungūtur. Item monti Scœdis & Paryadre.
Hi omnes Tauri partes sunt, qui australē Armeniæ latus efficit & ab eo quodam-
modo abrupti septentrionem uersus usq; ad Caucasum & maritimam Euxini orā
percurrunt, quæ à Colchide in Themiscyram tendit. Dioscurias itaq; in hoc sinu
posita & orientalissimum totius pelagi sinum obtinens, Euxini recessus, & extre-
ma nauigatio appellatur. Vnde illud quod in proverbio dicitur,
εἰς φάσιν, γνῶθεν ταῦτα οὐχέτο οἴδομος. Id est,

In Phasim ubi cursus carinis ultimis.

Sic intelligendum est, non quod poëta qui iambicum fecit, de flumine dicat, nec
de urbe eiusdem nominis, que ad flumē sita est, sed de Colchide, ut de parte, quod
recta nauigatio à flumine, & ab urbe in recessum sit sexcentorum ferē stad. Eadem
Dioscurias Isthmi initium est, qui inter mare Caspium iacet, atq; pontum & com-
mune forum earum gentium quæ proxime sunt ulteriores. Dicunt itaq; nonnulli
qui parum res animaduertunt Lxx. nonnulli CCC. gentes in eam conuenire, atque
omnes diuersarum linguarū, propterea quod sparsim et impermixte ob asperitatē
atq; intractabilitatē habitent, quorum pleraq; pars Sarmatae sunt, atq; omnes Cau-
casij, ac de Dioscuriade quidem hactenus. Reliqua uero que Colchis est, magna ex
parte ad mare pertendit. Hanc Phasis illabitur ingens flumen, quod ortum ex Ar-
menia dicens, Glauco in se recipit atq; Hippum e uicinis montibus cadentes. Na-
uigatur autē usq; Sarapanos, que munitio urbis habitatores recipere posset. Ex ea
pedestri itinere, curribus uecti, quadrudo in Cyrū proficiuntur. Ad Phasim urbs
iacet eiusdem nominis, Colchorum emporium, quod ex alia parte amni procingi-
tur, ex alia lacu, ex alia mari. Hinc biduo triduoque Amisum Sinopenq; nauigatur.
Hæc litora & fluminis ostia amoenissima sunt, regio fructibus & omnibus quæ
ad fabricandas naues pertinet opportuna. nam multa producit ac fluminibus de-
fert. Mel tamen frequentius amarum est, sed præcipue linum, canabem, ceram ac

Pityus.
Dioscurias.

Cercetas.

Moschi.

Colchi.

Phthirophagi.

Thoanes.

Trapezus.

Caucasus.

Albania.

Iberia.

Scœdis.

Paryadra.

Taurus.

Themiscyra.

Proverb.

Phasis flu.

Phasis pro
Colchide.

Linguarum di-

uersarū gētes.

Sarmatae.

Colchis.

Phasis flu.

Glauco flu.

Hippus flu.

Sarapani.

Phasis urbs.

Sinope.

picem gignit. Linifidum quidem uulgatum est. nam & in peregrina exportatur lo
 colchis cū Ae-
 gyptijs affini-
 ca. Vnde quidam cognitionem Colchorum cum Ägyptijs ostendere uolentes, fi-
 tas. dem ex ijs captant. Secus hæc flumina in Colchica regione est Leucotheæ fanum,
 Leucotheæ
 phanum. quod Phryxus condidit atq; illius oraculum, ubi aries non mactatur, id olim di-
 ues erat, ætate autem nostra à Pharnace, paulopost à Mithridate Pergameno dire-
 ptum est. Nam læsa regione etiam diuina ægre habent, nec coli possunt, ut Euripi-
 des inquit. Quantam olim hæc regio claritatem habuerit fabulæ declarant, Iaso-
 tia. nis exercitum innuentes, qui ad Medos usque processit, ac prius etiam Phryxi ex-
 peditionem. Postea cum reges succederent & regionem haberent in prouincias di-
 uisam, mediocriter agebant. Cum uero Mithridatis Eupatoris potentia uehemen-
 ter esset adaucta, tota ei regio paruit, à quo semper aliquis ex amicis regionis præ-
 strabonis ge-
 nut. fectus & administrator mittebatur, è quibus fuit Moaphernes matris nostræ pa-
 Moaphernes. trius. Hinc multa regi ad nauales res copia. Sed sublato Mithridate regio omnis
 polemo. quæ sub eo erat, euersa est, multisq; distributa. Postremo Polemo Colchidem ha-
 Pythodoris. buit, quo mortuo uxor eius Pythodoris Colchorum, & Trapezuntis, & Phar-
 naciæ, & ulteriorum barbarorum regnum tenet. Sed de his postmodum dice-
 mus. Moschica in qua fanum esse diximus, tripartita est. Nam partem habent
 Polichnium. Colchi, partem Iberes, partem Armenij. Polichnium Phryxi ciuitas est in Iberia,
 Idessa. ea nunc Idessa dicitur, locus optime munitus. In Colchidis autem finibus non pro-
 Rhiocharus. cul à Dioscuriade Rhiocharus flumen labitur. Ex gentibus quæ Dioscuriadem
 Phthiophagi. conueniunt, est Phthiophagorum natio, cui nomen à fordibus, ac fame datum
 soanes. est, his proximi sunt Soanes nihilo fame meliores, robore autem meliores. nam
 ui ac potentia penè præstāt. Hi gentibus circumuicinis dominantur, Caucaſi extre-
 ma obtinentes. Quæ Dioscuriadi imminent regem habent & collegium uirorum
 CCC. CC. hominum millia coguntur in exercitum. Nam multitudo omnis bellico
 saest, quanquam inordinata. Apud eos torrentes dicuntur aurum deferre, quod
 Barbari perforatis tabulis, ac lanosis pellibus excipiunt. Vnde aurati uelleris fabu-
 Velleris aurei
 fabula. la conficta est. Et fortasse Iberes eodem nomine uocantur quo occidentales, ab au-
 iberes. ro quod apud utroq; inuenitur. Soanes ueneno ad spicula mirifice utuntur, quod
 Soanes. eos etiam, qui non uenenatis sagittis saucijs sunt, odore offendit. Aliæ gentes pro-
 Albania. ximq; quæ circa Caucasum sunt, paruam & tenuem regionem habitant. Albanæ
 uero & Ibericæ gentes, quæ dictum Isthmum implet, ipsæ etiam dicuntur Cau-
 casiae, & fœlicem etiam habitat regionem incolunt. Iberia enim magna ex parte
 urbibus & habitatoribus plena est, & tecta fictilia & fabrefactas ædificiorum stru-
 cturas, & fora & alia publica habet. Circunstans uero regio à Caucaſijs montibus
 circundatur. nam cubiti quidam fertiles (ut dictū est) ad meridem procurrunt, qui
 uniuersam Iberiam comprehendentes sese ad Harmeniam & Colchidem con-
 iungunt. In medio planities est fluminibus irrigua, præsertim Cyro qui ortum ex
 Cyrus flu. Arabon flu. Harmenia trahens, mox dictam planitiem intrat, atq; Arabonem am nem à Cau-
 caso defluentem, & alias aquas recipiens per angustam fluminis regionem euadit
 Alazonius. in Albaniam, inter quam & Harmeniam multus illatus, per uberes campos com-
 Sandobanes. plura in se recipit flumina, è quibus est Alazonius & Sandobanes & Rhoethaces et
 Rhoethaces fl. Chanes, qui omnes nauigabiles facti in mare Caspiū erumpunt. Hoc nomen olim
 Chanes. Corus uocabatur. Iberiæ campos agricolæ habitant, & homines ad pacem intenti,
 Corus flu. Iberiæ culto-
 ret. Harmenico ac Medico cultu, montanam uero regionem pars eorum maxima atq;
 belli

bellicosa, Scyth
 men colein disa
 num millia con
 Sarapanos Co
 pontibus pertr
 ferunt, conualli
 bus auctus, mu
 pit flumina, è q
 exit in Pontum
 itaq; ex Colchi
 uallibus clausu
 trium dierum it
 tuor, uiae finem
 petram excisam
 menia uero ang
 cōcurrat urbes
 prope Cyrus &
 peius usus est ex
 genera regioner
 qui propinquit
 est facerdotum
 Quartum uulga
 Hi omnia perf
 lberes & eorun
 ximi, preterqua
 ter lberas & Ca
 finitimi, ex reliq
 minentes & m
 menia progredi
 modum Camby
 tur. Cyrus auter
 cundiorem exh
 uitum obstruit,
 fractiones exau
 alia omnino fall
 stad. litus mari fl
 ad quingenta st
 mittit, asper ex E
 ciendo, eum Cy
 terra digne utan
 Terra enim fruc
 semper uirent, &
 sine satione & in
 Ac primo quidē
 sed t̄ ligneo arat

bellicosa, Scytharum more uiuentes, quorum cognati sunt & contermini. Seta= *scytha.*
men colendis agris dedunt, & cum tumultus ingruerit multa ex se atq; illis homi-
num millia contrahunt. Quatuor aditibus in eam regionem itur, uno per medios
Sarapanos Colchorum castellum, atque eius angustias per quas Phasis c. ac xx. *Sarapani.*
pontibus pertransitur, qui propter flexiones asperac uiolentus in Colchidem de-
fertur, conuallium torrentibus multo imbrī adauctis. Is ex imminentibus monti-
bus auctus, multis fontibus impletur, ac postquam in campos uenit, alia in sereci-
pit flumina, è quibus est Glaucus & Hippus. Auctus uero ac nauigabilis factus, *Glaucus flu.*
exit in Pontum. Secus eum urbs iacet eiusdē nominis & lacus non procul. Aditus *Hippus flu.*
itaq; ex Colchide in Iberiā est huiusmodi petris, munitionibus, fluminibus, & cō-
uallibus clausus. Ex Nomadibus autem septentrionē uersus difficilis ingressus est,
trium dierum itinere. Dehinc angusta fluminis regio in Arago flumine dierū qua-
tuor, uiae finem murus inexpugnabilis munit. Ex Albania primo ingressus est per *Albanie m.*
petram excisam, dehinc per stagnū quod amnis efficit, cadens ex Caucaso. Ex Har- *gressus.*
menia uero angustiæ, que secus Cyrum sunt atq; Aragum, qui priusquam in uicem
cōcurrat urbes natura munitas habet, que saxis impositæ XVI. inter se stadi. absunt,
prope Cyrum Armozicā, prope Aragū Seumora, quibus ingressibus prius Pom- *Armozica.*
peius usus est ex Harmenia mouens, postea uero Canidius. Quatuor hominum *Seumora.*
genera regionem hanc incolunt, primum, ex quo reges duo diliguntur, alter scilicet
qui propinquitate & ætate antecedit, alter qui iura det & exercitum ducat. Secundū
est sacerdotum qui iura finitimorum curant. Tertium militum & agricolarum.
Quartum uulgi quod regibus seruit, & omnia quæ ad uitam pertinent ministrat.
Hi omnia per familias communia habent, sed is imperat & rem tenet qui senior est.
Iberes & eorum regio talis est. Albani pastoraliores sunt & Nomadico generi pro- *Iberum resp.*
ximi, preter quam quod non alienigenæ, unde & mediocriter sunt bellicosí. Hi in- *Albani.*
ter Iberas & Caspium mare habitant, ab ortu solis mari coniuncti, ab occasu Iberiæ
finitimi, ex reliquis lateribus boreale Caucasijs montibus munitur, qui campis im-
minentes & mari plurimum coniuncti, Ceraunia uocantur. Australe latus Har- *Ceraunia.*
menia progrediens efficit, quæ partim campestris est, partim montana, quemad-
modum Cambysena ad quam Harmenij simul & Iberiæ & Albaniæ coniungun-
tur. Cyrus autem qui per Albaniam fluit & alia flumina eum augentia, terram foc- *cyrus flu.*
cundiorem exhibit, mare autem confundunt, nam limus plurimus occurrens e-
xitum obstruit, ex quo adiacentes ter inficile est. Hanc inæqualitatem affluxum re- *+sic legēdum*
fractiones exaugent, atqui & ostia in ora XII. dicuntur dispartiri, quorū alia cæca, *forte, ex quo*
alia omnino fallentia, stationem nullam relinquunt. Quapropter cum ultra LX. *adiacētes insu-*
stad. litus mari fluminibusq; alluatur, locus omni ex parte inaccessibilis fit. Limus *las à cōtinuitate*
ad quingenta stadia progrediens totum litus efficit aggerosum. Prope Araxes e- *parare diffici-*
mittit, asper ex Harmenia cadens, & quem ille limum propellit alueum periuū fa- *le est, uox lācru-*
ciendo, eum Cyrus repellit. Hochominum genus fortasse mari non eget, cum nec *oīdat iuxta pī-*
terra digne utantur. Nam qui ibi militarunt, dicunt eos Cyclopīa uitam degere.
Terra enim fructum omnem etiam domesticum affert, & stirpes omnes & ea quæ *rac pīmūdū.*
semper uirent, & cum ne minimam quidem culturam habeat, tamen bona omnia
sine satione & inarata gignit, multisq; in locis semel sata, bis terq; fructum affert.
Ac primo quidē modios quinquagenos, idq; minime renouata nec ferro proscissa
sed ter ligneo aratro. Babylonius uero & Ægyptius campus fluminibus atq; alijs a- *+ratio fructu. qīdū*
re.

quis totus irrigatur, quamobrem semper herbidam faciem seruat, iccirco uberius est. Adeo illi præcipua aëris temperies, uineæ manent ineffossæ, quinquennijs putantur, in bimatu nouellæ fructum ferunt, adultæ tantum reddunt, ut pars maxima in palmitibus relinquatur. Pecora tum mitia tum agrestia foctus edunt pulcherrimos, homines sunt magnitudine ac pulchritudine excellentes, simplices, non autem cauponarij, nummi usum maxima ex partenon habent, numerum ultra centum non runt Albani.

Albania fertur litas.

Numerū ultra centum nō norunt Albani.

Caspianare.

**Imperat forte legendū. nam græce est, & nō rūpē sīta.*

Albanorū moris.

Lunae templū. seruū facidi.

Albanorum sacrificiū ad ritus.

Senecluitis hos nor. pecuniarū cū mortuis defos.

*Harmenius. *Ex græce co ad hunc senum legitur, in mōtibus qui su p. Albaniā sū.*

Theophanes uero qui cum Legas. ip. dicitur. & abbas vias opere nr. & mēforas om̄nēs.

Acilesina. Gele. Legē. Mermandalis. Gargarenfes.

qui totus irrigatur, quamobrem semper herbidam faciem seruat, iccirco uberius est. Adeo illi præcipua aëris temperies, uineæ manent ineffossæ, quinquennijs putantur, in bimatu nouellæ fructum ferunt, adultæ tantum reddunt, ut pars maxima in palmitibus relinquatur. Pecora tum mitia tum agrestia foctus edunt pulcherrimos, homines sunt magnitudine ac pulchritudine excellentes, simplices, non autem cauponarij, nummi usum maxima ex partenon habent, numerum ultra centum non runt Albani.

tenarium non norunt, commercia inter se mercibus faciunt, in cæteris quæ ad uitæ pertinent inertes, exquisitorum ponderum ac mensurarum ignari, ciuitatis, belli & agriculturæ prorsus imperiti, pedestri & equestri apparatu decertant, expediti & armati ut Harmenij. Exercitum emitunt maiorem quam Iberes, nam uirorum ad LX. millia, equitum ad XXII. millia armant, quot cōtra Pompeium periclitati sunt.

Hos Nomades ab externis defendunt, quemadmodum Iberes, nō sdem de causis, ac liter uero sæpe eos adoriuntur, & quo minus agriculturam exerceant, impediunt, iaculatores sunt & sagittarij, clypeos & thoracas habent, item ferinas galeas, quemadmodum Iberes ex Albana regione. Est etiam Caspiana eiusdem nominis cum gente Caspia, quæ nunc quidem obscura est, ad eam Caspium mare pertinet. Ingressus ex Iberia in Albaniam fit per Cambysenam regionem asperam atq; siccām, ad flumen Alazonium. Ipsi & eorum canes excellentes uenatores sunt studio magis quam arte. Reges enim differunt, nam nūc unus omnium differat, cum prius quæque lingua suum haberet, eo quod non facile inuicem miscentur, linguas habent XXVI. Terra serpentia quædam letifera progignit, item scorpions & araneas.

Aranearum quædam coguntridendo mori, quædam flendo defyderio suorum. Deos colunt Solem, Iouem ac Lunam, præcipue Lunam, cuius templū Iberie proximum est, & sacerdos preficitur honore secundus post regem, qui sacris seruit, & Amazonas sacræ regioni præest, quæ multa est & hominibus plena, è seruis multi numine afflitas dicunt.

Theophanes uero qui cum Legas. ip. dicitur. & abbas vias opere nr. & mēforas om̄nēs. hec tradunt, Iasonem cum Harmenio Thessalo cum in Colchos nauigaret, usq; ad mare Caspium profectum, in Iberiā Albaniā processisse, & Harmeniae ac Mermandalis diæ multum peragrasse, ut Iasonia & alia complura monumenta testantur. Harmenium uero ex Harmenio fuisse, que ciuitas Boebeidi lacu proxima est inter Pheras & Larissam, atque eam Acilesinam & Sypiretim habitasse usq; in Calachanam & Adiabanam, atq; Harmeniam de suo nomine appellasse. In montibus qui supra Albaniam sunt Amazonas dicunt habitare, et inter Albanos & Alazonas dicit Geles & Leges habitare, inter hos & Amazonas Mermandalim flumen labi. Alij uero Mermandalis, & Gargarenfes, è quibus est Metrodorus Scepsius & Hypsicrates locorum non ignari, dicunt eas septentrionē uersus Gargarensibus esse finitimas sub radicibus montium Caucasiorū.

castorum, qui Ceraunia uocantur, & earum alias operari quæ ad arationem insitio Ceraunia.
 nemq; pertinent, sed præcipuam pascendorum equorum curam habere, robusti=
 ores uero in equis uenationes ac bella exercere. Omnes ab infantia dextram ma=
 millam exustas, ut habilius liberiūsque ad omnem usum brachio uti possint. Sed
 in primis ad iaculationem uti arcu, securi, & pelta, è ferarum pellibus conficere ga=
 leas, subligacula, & alia operimenta. Menses duos ueris eximios habere, quibus
 montem proximum condescendunt, qui eas disiungit à Gargarensibus, quo & il= Amazones.
 li more quodam peruetusto condescendent sacrificant, & prolis gratia cum mu= Amazonū mos
 lleribus coēunt, idq; obscure inter tenebras, in quancunque inciderint, quas post= res.
 quam prægnantes fecerint, remittunt illas, si fœminā pepererint secum retinent, si
 mares, illos tollendos reddunt. Vnde propter ignorantiam ualde inter se affici cō= Mermodes.
 tingit, cum quisq; quenq; sibi affinem existimet. Mermodes è montibus descen= Mermodes.
 dens per Amazonū regionem & Syracenam & loca intermedia quæ deserta sunt,
 emittit in Maeotim. Tradunt Gargarenses cum Amazonibus ex Themiscyra Fabula.
 in hæc loca condescisse, postea ab illis discissos, cum Thracibus & Euboijs qui= Historia.
 busdam errabundis aduersum eos bellum gessisse, quo composito, ijs inter se con= Themiscyra.
 ditionibus conuenisse, ut in filiorum prole communicarent, uiuerent autem utriq;
 separati. Sed de Amazonum fama proprium quiddam euenit. Nam cum fabu= Thalestria.
 la ab historia distinguatur: antiqua enim & falsa & miraculosa, fabulæ appellan= Thalestria.
 tur: historia siue antiqua sit, siue noua, ueritatē postulat, miracula uero aut non ha= Caspie portæ.
 bet aut perraro: de Amazonibus quidē eadē nunc dicuntur que olim, quanquām
 miraculosa sint, et à fide plurimū distent. Quis enim credat ut uel exercitus uel ciui= Thermodon.
 tas uel gens unquām ex solis constiterit mulieribus, & non solum constiterit, uerū
 etiam inuaserit aliena, & nō modo uicinis fuerit dominata, adeo ut usq; in Ioniam
 processerit, sed etiam exercitum trans Pontum miserit, usq; in Atticam? Hoc perin= Caucasus.
 deest, ac si quis dicat, uiros tunc mulieres fuisse, & mulieres uiros. Quin eadē nunc
 de eis predicanter, quam quidem rem adauget & facit ut magis antiqua credantur
 quām noua, quod urbes quædam ab illis conditæ & cognominatæ perhibentur,
 ut Ephesus, Smyrna, Cyrma, Myrina, Paphe, & alia quām plurima monumenta.
 Themiscyram enim camposq; Thermodonti proximos, & imminentes mon= Prometheus.
 tes Amazonum dicunt, atque eas inde pulsas. Vbi autem nunc sint, perpauci id
 quidem, & sine demonstratione tradunt, quemadmodum de Thalestria Amazo= Caucaso alliga
 num regina, quam cum Alexandro in Hyrcania permixtam ferunt, & prolis gra= tia.
 tia congressam, quæ profecto res non satis constat. Nam rerum scriptores qui ma= ius.
 xime ueritatem curant, & quibus fidei plurimum adhibetur, nihil tale dixerunt, &
 si qui dixerunt, inter se discordant. Clitarchus Thalestriā scribit à Caspijs portis &
 Thermodonte profectam ad Alexandrū uenisse: cum Caspij portæ supra sex mil= F 4

soluisse Prometheus dicatur, & praeclarus quidem erat Alexandrum usq; ad Indicos montes, quam usq; in ulterioreum Euxini & Caucasi recessum Asiam sube-
Alexandro as-
sematis histo-
ricos.
 gisse. Vnde propter montis famam & nomen, & propterea quod Iason uidebas-
 tur longissimam expeditionem peregrisse usq; ad loca Caucaso proxima, & quia
 Prometheus in extremis terrae etiam monte Caucaso uinculus dicebatur, siccirco
 gratificari se regi putauerunt, si montis nomen in Indiam transtulissent. Altissimae
 uero Caucasi partes Albaniam & Iberiam & Colchos & Heniochos uersus sunt,
 Australesq; ab his habitantur, quos Dioscuriadem diximus conuenire, conuenia-
 unt autem frequentius salis gratia. Ex his alij montium tenent cacumina, alij in col-
 libus habitant qui plurimum ex ferina carne & lacte & agrestibus fructibus ui-
 uunt. Montiu uertices hyeme sunt inaccessibiles, aestate propter glaciem ac niues,
 bubulis caligis in tympani modum latis calceati, ascendunt. Descendunt autem
 cum oneribus super pelle delapsi, quod etiam circa Atropatam Mediæ & Ma-
 sium Harmeniae montem fit, ubi soleas quasdam ligneas caligatas pedibus sup-
 ponunt. Summa itaque Caucasi talia sunt, ad montis ima descendent regio se-
siraci.
 ptentrionalior est, minor tamen. Iam enim cum campis iungitur Siracorum. In-
Troglodyte.
cheanite.
Polyphagi.
 sunt etiam Troglodytæ quidam, qui propter frigora habitant in cauernis. Iam hi
 quoque paneabundant. Post Troglodytas sunt Chæanitæ & quos Polyphagos
 uocant, & aliorum quorundam uici, agriculturæ patientes, cum non omnino se-
Panxani.
Nabiani.
Aorsi.
Abeacus.
Spanides.
Siraces.
Achardeus.
Clusij.
Anariace.
Mardi.
Hyrcani.
Oxus.
Iaxartes.
Scytha.
Sarmatae.
Nomades.
Celto-scytha.
Hyperborei.
Sauromatae.
Arimaspis.
Sace.
 ptentrionis subiaceant. Deinceps sunt Nomades, Panxani, & Nabiani qui inter
 Maeotim Caspiumq; habitant. mox Siracorum Aorsorumq; nationes. Aorsi ac
 Siraces superiorum Aorsorum exiles uidentur & magis ad septentrionem expo-
 siti. Abeacus Siracorum Rex, dum Pharnaces Bosporum haberet, equitum misit
 uiginti millia, Spanides Rex Aorsorum totidem, superiores Aorsi plura cum terre
 plus haberent, & maxima ex parte oræ Caspiæ imperitarent. Vnde camelis iter
 agentes, Indicas & Babylonias merces ab Harmenijs Medisq; accipiebant, atq; ex
 opulentia aurum gestabant. Aorsi itaque Tanaim accolunt, Siraces autem Achar-
 deum, qui ex Caucaso fluens emittit in Mæotim. Secunda pars incipit à mari Ca-
 spio, ubi & prior desinit, idem Hyrcanium appellatur. De mari hoc & genti-
 bus quæ ipsum accolunt, dicendum prius est. Sinus itaque qui ab oceano mer-
 diem uersus recedit, satis in initio arctus est, in progressu autem dilatatur, praeser-
 tim in intimo recessu, ad quinq; ferè millia stadiorū. Nauigatio usq; in recessum,
 quem iam contingit inhabitabilem, paulo maior est. Scribit Eratosthenes maris
 huius circum nauigationem Græcis cognitam, secus Albanos & Clusios quinq;
 millium & trecentorum esse stadiorū, secus Anariacas, Mardos & Hyrcanos usq;
 ad Oxi fluminis ostia quatuor millium & octingentorum. Hinc ad Iaxartem flu-
 men duūm millium & quadrincentorum. Verum de his qui in hac parte habi-
 tant & tam longe depositi sunt, simplicius dicendum est, maximèque de interual-
 lis. Ad dextram itaque nauiganti, Europæ continui sunt Scythæ & Sarmatae,
 qui inter Tanaim & mare hoc habitant magna ex parte Nomades, ad læuam sunt
 Nomades. Scythæ, qui ad orientem spectant, atque hi Nomades usque ad orientale Indo-
 rum mare. Græci scriptores uniuersos septentrionales olim Scythes & Celto-scy-
 theas appellant. Qui uero eos prius distinxere qui supra Euxinum & Istrum &
 Arimaspi. Adriam habitant, Hyperboreas, & Sauromatas, & Arimaspos uocauerunt.
 sacæ. Eos autem qui ultra mare Caspium sunt, partim Sacas, partim Massagetas,
 quan

quanquam de ijs nihil exquisite dixerunt, nec etiam qui Cyri bellum aduersum Massagetas gestum conscripsere. Nam de ijs nihil omnino exacte dictum est. Sed nec Persarum res gestæ, nec Medorum, nec Syrorum propter scriptorum similitudinem ac studium fabularum multum fidei sunt assecutæ. Nam cum eos uidentur magnopere probari, quod aperte fabulas conscriberent, arbitrati sunt scripturam suam iucundiorum fore, si in historiæ formam ea dicerent, quæ nec ipsi unquam uidissent, nec à scientibus audiuisserent. Et quia talia libenter audiuntur, ictus facilius & Hesiodo & Homero de heroibus prædicandi fides adhibetur, quæ Ctesiæ & Herodoto & Hellanico, ac cæteris eius generis scriptoribus. Sed nec multi facile ijs credunt, qui de Alexandro conscripsere. Hi enim propter Alexandri famam decipiunt, & propterea quod exercitus in extremis Asiæ partibus procul à nobis militauit. Longinquitas enim redargui non facile potest. At Romanorū Parthorūq; imperiū plura retegit, quæ ea que olim tradita fuere. Nam qui & gentes & loca conscriperunt, in quibus res gestæ memorantur, eo fidelius dicunt quæ superiores, quo plura perspexere. Ad lœuam itaque mare Caspium nauiganti Nomades accolunt, eos iuniores Daas appellant, qui etiam Nomades. Sparni sunt nominati. Dehinc deserta regio interiacet, deinde Hyrcania, ubi iam Mare in pelagus crescit, quo usque Medorum Harmeniorūq; montibus coniungatur. Horum figura lunaris est ad ipsas montium radices, quæ ad mare desinentes, intimum sinus recessum efficiunt. Has montium radices ad summum usque, à mari incipiendo, Albanorum & Harmeniorum nonnulli quadam ex parte habitant, partem uero maximam Gelæ, Docusini, & Amardi, & Quitij & Anatia, Proditum est etiam Parasiorum quosdam cum Anariacis habitasse, qui adhuc Parasij nominantur. Ænianas quoque urbem in Vitia condidisse, quæ nunc dicitur Æniana, ubi Græca ostenduntur arma, & ænea uasa, & sepulturæ. Hic etiam Nabarca ciuitas est, in qua oraculum est eorum qui ex insomnijs respondent. Insunt etiam quædam aliae gentes latroniciæ, belli potius quæ agri colendi studiosæ, id locorum asperitas facit. Maximam circummontanæ oræ partem Caddusij tenent ad quinque millia stadiorum, ut Patrocles ait, qui pelagus hoc caddusij. Pontico par existimat. Hęc loca tenuia sunt. Hyrcania uero ualde opulenta & multa, & magna ex parte planities præclaris urbis ornata, è quibus est Talabroca, & Samariana & Carta, & regia Tape, quam paulo supra mare sitam, abesse dicunt à Caspijs portis ad städ. mille & quadringenta. Opulentiae signum ducunt, quod uitis uini metretam affert, ficus modios LX. Frumentum ex fructu nascitur, qui cadit ex culmo, in arboribus mellificatur, ex folijs mel fluit, quod etiam in Matiana Mediæ, & in Sacagena Harmeniae, & in Araxena fit, nullam tamen in ea excolenda diligentiam ponunt, nec in eiusdem nominis mari, quod & otiosum est & non nauigatur. Insunt in eo insulæ quædam, ut habitentur idoneæ & (ut quidam dixere) auriferam terram habent. Causa est, quia qui in initio Hyrcanis imperauere barbari fuerunt, ut Medi, Persæ ac postremo Parthi, superioribus deters. Tum uicina regio Nomadibus, ac desertis plena tota latronibus patet. Macedones autem paruo tempore imperauerūt, & in bellis occupati, longinqua prospicere nequiuere. Refert Aristobulus Hyrcaniam syluosam esse, & quercum & pinum, & abietem gignere, piceam uero minime, Indiam his abundare. Nysæa ad Nysæa. Hyrcaniam pertinet, nonnulli eam per seponunt. Hyrcania usq; ad mare Ocho

Massagetae.

Ctesias.

Hellanicus.

Herodotus.

Alexandri re-

rūscriptores.

Dæ.

Sparni.

Hyrcania.

Gelæ.

Docusini.

Amardi.

Quitij.

Anatia.

Parasij.

Æniana.

Vitia.

Nabarca.

In somniorum

oraculum.

Hyrcania.

Hyrcania fer-

tilitas.

Talabroca.

Samariana.

Carta.

Tape.

Matiana.

Sacagena.

Araxena.

Ochus. & Oxo fluminibus irrigatur, quorum Ochus per Nyscam fluit, quidā Ochum
Oxus. in Oxum dicunt emittere. Aristobulus ostendit Ochum maximū esse omnium
 fluminū, quæ ipse in Asia uiderit, præter Indica. dicit enim eum nauigabilem esse
 (à Patrocle ita, ut Eratosthenes accipiēs) & multas Indiē merces in Hyrcanum ma-
 re per eum deuehi. Hinc in Albaniam traiici, ac per Cyrum ad sequentia loca deser-
 ri in Euxinum, quanquam Ochus ab antiquis scriptoribus non multum nomi-
 natur. Apollodorus Parthicarum rerum conscriptor, quia Parthis proxime laba-
 tur, sæpe eum nominauit. Sed multa mendacia de mari hoc propter Alexandriam
 bitionem, in opinionē adducta sunt. Nam cum inter omnes constet, Tanaïm flu-
 men Europam ab Asia disiungere, iaceatq; inter Tanaïm ac mare maxima Asiae
 pars, quæ Macedonibus non parebat, certum est eam exercitum contraxisse, qua-
 re Alexander fama solum uidetur partes eas obtinuisse. In unum itaq; coegerunt
 Mæotim lacum qui Tanaïm recepit, & Caspium mare, quod etiam lacū uocant,
 & inter se dicunt permisceri, & alterū alterius partem esse Polycletus fidem affert,
 mare hoc lacum esse, quia serpentes nutrit & dulce est, & quod aliud non sit à Mæo
Tanais. tide, ex eo uidetur coniectare, quod Tanaïs in id emittat. Ex ijsdē enim Indiæ mon-
 tibus fertur, ex quibus Ochus & Oxus, Iaxartes & complures alij, atq; ita in Ca-
 spium pelagus immittit, quemadmodum illi, & omnium septentrionalissimus est.
 Hunc itaq; Tanaïm nominauerunt & fidem adhibuerūt eum Tanaïm esse quem

Abiegnæ sagit dixit Polycletus, quod regio trans annem abietem fert, & Scythæ qui ibi sunt sa-
Abies ubi mul- gittis abiegnis utuntur. Idq; indicium est, ulteriore regionem ad Europam non
ta. ad Asiam pertinere. Asia nec superior nec orientalis gignit abietem. Author est Era-
 tosthenes, etiam in India eam nasci & inde classem ab Alexandro ædificatam. Era-
 tosthenes quidem huiusmodi alia permulta refellere conatur. Sed de his satis sit di-
 cūtum. Atq; illud ex admirabilibus est, quæ ab Eudoxo & ab alijs de Hyrcania scri-
 pta sunt, quod ripæ quædam cauernosæ ante mare stant, inter quas atque mare hu-
Fluuiorum mī- mile litus iacet, ex uero superioribus rupibus flumina decurrent, tanta ui delata,
rus impetus. ut cum ad ripam peruererint, aquam in mare iaculerint, subiectum litus aspergi-
 ne intactum relinquentia, ut etiam exercitui unda tecto peruium sit. Sæpe indi-
 genæ eum locum descendunt epulandi & sacrificandi gratia, & interdum in an-
 tris discubentes, interdum sub ipso fluētu apricantes, alij alio modo delectan-
 tur, cum simul hinc mare pateat, hinc litus propter humorem herbidum floridumq; conspiciatur. Ab Hyrcanio mari ad auroram progredienti, ad dextram
Taurus mons. sunt montes qui usque in Indicum mare pertendunt, eos Græci Taurum uo-
 cant, qui à Pamphylia Ciliciaque incipientes, & ab occidente perpetui hucusque

Gelæ. procedunt, cum alia atque alia nomina sortiantur. Septentrionales eius partes pri-
Caddusj. mo (ut dictum est) habitant Gelæ, Caddusj, Amardi, & Hyrcanorum quidam,
Amardi. postea Parthorum, Margianorum, & Ariorū gentes. Tum deserta quæ Sarnius
Margiani. amnis separat ab Hyrcania ad auroram atque Ochū tendunt. Quod autem hu-
Sarnius flu. usque pertendit, uel paulo minus, Parachoathras appellatur. A mari Hyrcanio in
Arij. Baetriani. Arios sunt sex millia ferè stad. Deinde est regio Baetriana & Sogdiana. Ultimi sūt
Baetriani. Scythæ Nomades. Montes omnes qui post Arios sequuntur, Macedones Cauca-
Sogdiani. Nomades Scy-
Caucsus. sum uocauerūt. Barbari uero et summas & boreales Paropamisi partes, & Eodaa-
thæ. & Himaonum & alia huiusmodi nomina singulis partibus dederunt. Ad læuam
Eodaa. horum sunt Scyharum ac Nomadum gentes, quæ omne boreale latus complēt.
Himaonus.

Scythæ

Scythæ à Caspio mari incipientes magna ex parte Daæ appellantur, qui orientaliores sunt Massagetæ dicuntur & Sacæ, & alij communiter Scythæ, priuatum uero aliter atque aliter, uniuersi frequentius Nomades uocantur. Ex Nomadibus maxime innotuerunt, Alij, Pasiani, Tachari, Sacarauli qui Bactrianam Græcis abstulere. Et qui ex ulteriore Iaxartis regione profecti sunt, quæ apud Sacas & Sogdianos est, & quam Sacæ ipsi obtinebant. Ex Daïs alij Aparni, alij Xanthij, alij Pissuri appellantur. Aparni Hyrcanis & eorum mari proxime adiacent, reliqui usque ad oppositam Ariæ regionem extenduntur. Intereos & Hyrcaniam & Parthos usque ad Arianam regio, ut multa est, ita & deserta atq; sicca, quam longis iteris permeantes Hyrcaniam, Isæam & Parthorum campos excurrebant. Hi uero tributum illis ex pacto pendebant. Id erat permittere, ut statis temporibus regionem excurrerent, atque prædam agerent. Cum uero præter conuenta facerent, bellum gerebatur, rursusque pax siebat. Huiusmodi etiam cæterorum Nomadum uita erat, ut semper uicinos infestarent, rursusq; reconciliarentur. Sacæ tales inuasionses faciebant, quales olim Cimmerij ac Trieres, interdum longinquas, interdum propinquas. Nam & Bactrianam occupauere, & optimam Harmeniarum adepti sunt, quæ ab ipsis postea Sacasena est appellata, atque usq; ad Capadocas processerunt, eos præsertim qui ad Euxinum uergunt, quos Ponticos uocant. Sed cum ex spolijs festa celebrarent, Persarum imperatores eos noctu adorti, funditus deleuere. Ac petram quandam, in campo sitam, in montis figuram, terra exaggerantes, muro circundederunt, atque Anaitidis & sociorum deorū Amanni & Anandati, qui sunt Persarum numina, constructo delubro, annua ibi solennia instituere nomine Saca, quæ ab ijs, qui Zela habitant, adhuc celebrantur. Sic enim locum eum uocant. Nam id oppidum magna ex parte eorum est qui sacrifici appellantur. Pompeius addita illi regione non parua eos qui in ea erat, intramœnia deduxit habitatum. Vna fuit ex claris ciuitatibus, quas post sublatum Mithridatem ille constituisset, ac de Sacis quidem nonnulli sic tradiderunt. Nonnulli uero quod Cyrus ducto aduersum eos exercitu, prælio superatus aufugit. Castra metatus etiam in eo loco ubi impedimenta reliquerat, bonis omnibus instructa, præsertim uino, postquam exercitus paululum quievisset, relicta uesperi tabernaculis fugitabundus discessit, progressusq; quantum sibi commodum uidebatur, concendit. Sacæ ingruentes & castra uiris deserta ac rebus uoluptuosis plena comperientes, immodice implebantur. Cyrus conuersus uinolentos atque attonitos inuenit. Vnde alij somno ac stupore pressi obtruncati sunt, alij saltantes bacchantesque, nudi in arma hostium inciderunt, latique breui omnes perire. Ille ratus felicitatem hanc diuinitus esse, diem illum patriæ deæ consecrans, Sacæ nominauit, atque ubiunque deæ huius templum est, Sacæorum festa celebrantur. Positis enim die ac nocte Bacchanalibus, uiri simul ac milices eò usque potant, donec stupore comprehendantur. Massagetæ uirtutem suam maxime in bello aduersum Cyrum ostenderunt, de quibus ab ijs audiendum est, qui eos prædicant. De ijs tamen hæc dicuntur, quod alij montes habitant, alij campos, alij paludes, quas flumina efficiunt, alij insulas, quæ in paludibus sunt. Sed præcipue Aragum dicunt in partes multas diuīsum regionem hanc allure, alijs ostijs in aliud mare exeuntem, boream uersus, uno aut solo Hyrcaniū sinum uersus. Tantummodo solem deum putant, atque illi equum maestant.

Massagetæ.
Sacæ.Aj.Pasiani.Tachari.Sacarauli.Aparni.Xanthij.Pissuri.Sacaræ excus. fiones.Cimmerij.Trieres.Sacasena.Pontici.Persarum dñs.
Amanus.
Anaitis.
Anandatus.
Saca. fest.Sacæorum in. stitutio.Massagetarum uirtus.Aragus flu.Solis adoratio.Massagetarū deus.Equus uictima

Singuli singulas uxores ducunt. Utuntur etiam uxoribus aliorum, id est haud occulte. Nam qui cum aliena congrederit, pharetram e' curro suspendens, in propria mortua edun. tulco coit. Genus mortis apud eos optimum iudicatur, ut senio confecti, in frusta cedantur, & cum ouillis carnibus promiscue edantur. Eos qui morbo moriuntur, ut impios abiiciunt, & dignos qui a feris deuorentur. Equites ac pedites optimi sunt. Utuntur arcu, gladio, thorace, ac securi aenea. Aureas zonas habent, & diadema in gladiis. Aurea equorum fræna, & aurea pectoralia. Argentum apud eos non est, ferri parum, ære atque auro abundant. Qui in insulis habitant, cum semine cascent, herbarum radices edunt, & agrestibus fructibus utuntur. Vestis est eis arborum cortex, pecudes enim non habent. Expresso arborum fructu bibunt. Qui paludes habitant piscibus uescuntur. Phocarum coria e' mari prodeuntiū induunt. Montani agrestibus fructibus aluntur. Oves habent, non tamen multas, quas minime occidunt, lactis & lanæ gratia parcentes. Vesteres infectorijs uenenis tingunt, quæ florem habent indelebilem. Campestres eti regionem habet, eam tamen non colunt, sed ex ouibus piscibusque Scytharum ac Nomadum more uiuunt. Nam horum omnium communis quidam uictus est is, quem saepe dico. Sepulturæ quoque & mores & uniuersa uita par, quæ quanquam simplex sit, sinistra tamen, bellica agrestisque est, in contractando autem non uersuta. Ex Massageterum & Sacarum gente sunt Attasij & Chorasmini, ad quos Spitanenes ex Bactrianis ac Sogdianis confugit, unus ex Persis, qui ab Alexandro aufugerunt, quem admodum Besus & postea Arsaces qui Callinicum Seleucum fugiens, ad Aspasiatras secessit. Erastosthenes dicit Arachotos & Massagetas Bactrijs occidentem uersus adiacere ad Oxum. Sacas & Sogdianos toto solo Indiæ opponi, Bactrios aliquanto nam magis ex parte Paropamiso adiacent. Sacas a Sogdianis Iaxartem dirimere, Sogdianos a Bactrianis Oxum. Inter Hyrcanos & Arios, Tapyros habitare. Post Hyrcanum nos, circa circa mare esse Amarnos, Andriacas, Caddusios, Albanos, Caspios, Vitis, et nonnullos alios fortasse usque ad Scythes. Ex altera Hyrcanorum parte Dercibicas, Caddusios uero sub Parachoathra, Mediam, Matianamque contingere. Distantias sic dicit a Caspio in Cyrum circiter mille & octoginta stadia. Hinc ad Caspium sprias portas quinq; millia & quingenta. Hinc usque Alexandriam, quæ in Ariana, sex millia & quadringenta. Hinc usque Bactra quæ etiam Zariaspa nominatur, tria millia & octingenta ad LXX. Eas etiam sic colligit a Caspijs portis in Indiam usque Hecatompylon mille & nonaginta ad LX. Usque Alexandriam, quæ est in Ariana, quatuor millia & quingenta ad XXX. Hinc usque Prophthasiam, quæ est in Drapetona, mille & sexcenta, quidam quingenta dicunt. Hinc usque Arachotos ciuitatem, quæ ortospana tuor millia ac centum ad uiginti. Hinc usque Ortospana ad triuim, quo ex Bactris itur, duo millia. Hinc ad Indiæ confinia mille. Quæ omnia sunt XV. millia & quingenta. Hæc distantia si in rectu intelligatur continuo tractu, ab Indo ad mare orientis, est Indiæ longitudo. Ac de Sacis quidem hactenus. Parthia non multa est, qua propter Parthi cum Hyrcanis Persice uiuebant, etiam multo post tempore quam Macedones imperarent. Ad paruitatem accedit, quod nemorosa est, montana atque inops, qua propter reges eam cursu præteribant, cum regione minimam quædem exercitus partem alere posset, nunc uero aucta est. Nam Camesena atque Chorenna & tota ferè regio usque ad Caspias portas, & Aragos & Tapyros quæ prius Mædorum erant, Parthorum sunt. Apamea & Heraclea urbes sunt Rhagis uicinæ. A Caspijs

Caspis porti
Hecatompylum dicitur
sidonius refer
Tapyri dicunt
uxores alij suadmodum ap
tiquam Roma quod Syriae ac
mus quidem p
gionem ad del
dam haberet, q
atq; obtinuit. S
uerbum eos ge
radeo pollue
quæ cis Euphr
abstulerunt, sec
dominantur, u
tendant. Causa
imperandum
Daas esse, ex D
nos dicunt. S
unt. Ab ijs or
doti incremen
tade Parthoru
Polybium, cæ
quod Parthoru
nium est, alteru
tyana optima a
campis habent
gui. Irrigante eo
monti subiecta
diorum. Cum e
stralibus monti
iuxta Ariam su
bus subiacet, &
longitudo est ac
xandria, Achæa
in uasis non pic
desertis ambitu
cundedit, cuius
chiam condidi
inueniri, quant
Quædam Bact
imminet ad aur

Caspijs portis Rhagas usque stadia sunt (ut Apollonius uult) quingenta, usque ^{Hecatompulos} Hecatompylon quæ est Parthorum regio, mille c.c. & LX. Rhagis nomen impositum dicitur à terræ motibus, qui ibi frequenter fiunt, à quibus multæ urbes (ut Posidonius refert) & duo millia uicorum euersa sunt. Inter Derbicas & Hyrcanos Tapyri dicuntur habitare. Memoriæ proditū est Tapyris morem esse, ut proprias uxores alij uiris nuptui concedāt, cum duos trésue filios ex eis suscepérint. Quē admodum apud nos Cato indigenti Hortensio Martiam concessit, secundum antiquam Romanorum consuetudinem. Rebus extra Taurum innouatis, propterea quod Syriæ ac Mediæ reges, rerum earum domini, inter se dissidebant, Euthydemus quidem primo Bactrianam, quæ ei commissa erat, atq; omnem finitimam regionem ad defectionem perduxit. Postea Arsaces uir Scytha, cum ex Dacijs quosdam haberet, qui Parni dicuntur Nomades, Ochum accolentes, Parthiam inuasit atq; obtinuit. Sed ipse & successores eius in initio imbecilli erant, dum bellum aduersum eos gererent, qui regionē abstulerunt. Postea uero ob præclara belli facina ra adeo polluerunt, semper aliquid finitimi adimentes, ut totius tandem regionis quæ cis Euphratem est, potirentur, ac uim Scythis afferentes, Bactrianae partem eis abstulerunt, sed prius etiam Eucratidæ, & nunc quidem tantæ regioni ac populis dominantur, ut propter imperij magnitudinem cum Romanis quodāmodo contendant. Causa est eorum uita, ac mores, qui cum ualde Barbari sint, ac Scythici, ad imperandum tamen, & gerendum bellum plurimum ualent. Tradunt Parnos Daas esse, ex Dajis profectos, qui ultra Maeotim habitant, quos Xandios, siue ^{Xandij.} Parij. rios dicunt. Sed non ualde constat esse Daas ullos ex Scythis qui ultra Maeotim sunt. Ab ijs ortum Arsacem putant, quidam eum Bactrianum dicunt. Is cum Dio diodotus. doti incrementum fugeret, Parthiam ad defectionē perduxit. Nos uero cum multa de Parthorum moribus in VI. historiarum lib. dixerimus, qui secundus est, post strabonis histo Polybium, cætera omittemus, ne eadem repetere uideamus, hoc dicto duntaxat, riarum libri. quod Parthorum collegium (ut Posidonius refert) duplex est, nam alterum affinum est, alterum magorum ac sapientū, è quibus utriscq; reges fiunt. Arla & Marztyana optima apud eos loca, partim montibus clausa sunt, partim habitationes in campis habent. Montana Scenitæ quidam incolunt. Campi fluminibus sunt irrigui. Irrigant eos partim Arius, partim Margus. Aria Bactrianae contermina est, & monti subiecta qui Bactrianam habet. Ea distat ab Hyrcania VI. millibus ferè statiorum. Cum ea erat etiam Dratiana, usq; in Charmaniam. Pleraq; Ariæ pars australibus montium partibus subiacet, pars uero septentrionalibus proxima est, quæ iuxta Ariam sunt. Non longe abest Arachosia quæ australibus montium partibus subiacet, & usq; ad Indum flumen extenditur, ea etiam Arianæ pars est. Ariæ longitudo est ad duo millia stadiū, campi latitudo CCC. Vrbes Artacana, Alexandria, Achaia, à conditoribus appellatae. Hæc regio optimi uini ferax est, quod in uasis non picatis ad generationes tres perdurat. Similis est Margiana, campus desertis ambitur, quapropter Antiochus Sotermuro, admiratus loci naturam, cunctedit, cuius ambitus mille & quingentū erat stadiorum, atq; urbem Antiochiam condidit. Ea etiam uites optimas fert, quapropter tradūt sape uitis truncū inueniri, quantum duo uiri complecti queant, racemum duorum cubitorum. Quædam Bactriæ partes, septentrionem uersus Ariæ adiacent, sed pars maxima imminet ad auroram, ea multa est & omnium ferax, præter oleum. Ob huius magnitudi

G

regionis uirtutem, adeo Græci polluerunt, qui eam occupauere, ut Arianis & Indis fuerint dominati, ut Apollonius Atrammitenus refert, & plures gentes quam Alexander subegerunt, præcipue Menander qui & Hypanim ad orientem traecit, & usque ad Isamum progressus est, partem ipse, partem Demetrius Euthydemus filius regis Bactriorum non solum Pattallenam, sed etiam

Euthydemus.
Demetrius.
Pattallena.
Tesariostiora.
Sigertidis regia.
Bactra opp.
Zariaspa.
Darapsa.
Eucratida.
Aspionia.
Turiua.
Sogdiana.
Iaxartes.
Canes sepulchrales.
Senes canibus obijciuntur.
Caspis.
Cariata.
Callisthenes.
Paracanda.
Cyra.
Petrasimis.
Ihra.
Roxana.
Branchidaru opp.
Arius.
Olefons.

cæteram oram quæ Tesariosti dicitur, & Sigertidis regnum obtinuerunt. In summa dicit totius Arianæ tutamen esse Bactrianam. Inde usque ad Syros & Phaunos imperium protulerunt. Vrbes habuere Bactra, quæ etiam Zariaspa appellata est, per quam flumen eiusdem nominis defluens emittit in Oxum. Item & Darapsam & complures alias. Eorum erat etiam Eucratidia ab impe- rante cognominata. Græci qui eam tenuere in satrapias diuiserunt, è quibus Aspioniam, & Turiuam, Parthi Eucratidæ abstulerunt. Habuere etiam Sogdianam quæ Bactrianæ imminet ad auroram, inter Oxum qui Bactrianam, & Sogdianam, & Iaxartem qui Sogdios & Nomadas terminat. Olim Sogdiani ac Bactriani uita & moribus non multum à Nomadibus differebant, Bactriani aliquanto erant mitiores. Verum Onesicritus de ijs non recte dicit, quod qui iam senio morboue confecti sint, uiui canibus apponantur, ad hoc ipsum de industria e nutritis, quos patria lingua sepulchrales uocant. Et quod ea, quæ extra metropolis mœnia sunt, munda sint, interiora uero humanis oisibus referta, & quod Alexander legem eam sustulerit. Similia ferè de Caspīis scribuntur, quod parentes inclusos famenecent, cum iam septuagesimū annum exesserint. Hoc quidem tolerabilius est, & eorum moribus conuenientius, cum Scythicum sit. Sed multo magis id Scythicum est, quod faciunt Bactriani, & profecto considerare possumus, cum Alexander talia ibi comperiret, qualia ea esse debebant, que apud primos Persas, atq[ue] etiam superiores Persarum duces fuere, qualia scilicet credibile est apud eos fuisse consueta. Tradunt Alexandrum octo urbes in Bactriana & Sogdiana condidisse, nonnullas etiam euertisse, è quibus fuit Cariata in Bactriana, ubi Callisthenes comprehensus est, & in uincula coniectus. Paracanda uero in Sogdiana & Cyra, ultimum Cyri opus ad Iaxartem flumen conditum, quod Persici imperij cōfinium erat. Id Alexander quanquā Cyro amicus esset, tamen propter continuas rebellationes euertit.